Дело № 1-54/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Брянск 07 марта 2017 года

Фокинский районный суд г.Брянска в составе: председательствующего судьи Маковеевой Г.П., при секретаре Стринадко А.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фокинского района г.Брянска Игнаткиной О.Ф., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Куликова В.А. представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> судимого: 10.08.2016 года мировым судьей судебного участка №17 Советского судебного района г. Брянска по ч.1 ст.112 УК РФ к 2 годам ограничения свободы, начал отбывать наказание с 01.02.2017 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

28 октября 2016 года в дневное время ФИО1, заведомо зная о том, что вещество - 

<

...>, реализуемое неизвестными лицами, является наркотическим средством, с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта, с использованием сети «Интернет», через платежный терминал в магазине 

<

...> расположенный 

<

адрес>, с использованием электронной системы 

<

...> произвел оплату наркотического средства в сумме 

<

...> рублей на кошелек неустановленного номера. Приехав по адресу «закладки» наркотического средства 

<

адрес>, ФИО1 приобрел два пакета с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

...>, общей массой 0,589 грамма, относящимся к значительному размеру, которое положил в свою спортивную сумку и хранил его в ней. 

07.11.2016 около 14 часов ФИО1 забрал один пакет с наркотическим веществом из своей сумки, переложил в карман брюк и хранил до его задержания сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли пакет с наркотическим средством массой 0,275 грамма. Второй пакет с наркотическим средством массой 0,314 грамма изъят из спортивной сумки ФИО1 07.11.2016 года около 17 часов в ходе осмотра его жилища, 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и пояснил, что поддерживает свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание данные обстоятельства и учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также, что санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3-х лет, суд считает возможным заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание положительную характеристику ФИО1 по месту жительства, наличие судимости. ФИО1 не страдает наркоманией, однако у него обнаружены признаки эпизодического употребления наркотических средств.В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Поскольку осужденный совершил преступление в период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г. Брянска от 10.08.2016 года за совершение преступления небольшой тяжести, то окончательное наказание ему следует назначить в соответствии со ст.70 УК РФ из расчета, что одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в колонии – поселении, куда проследовать самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №17 Советского судебного района г. Брянска от 10.08.2016 года окончательно назначить ФИО1 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.2 ст.75.1 УИК РФ, возложить на ФИО1 обязанность проследовать в колонию-поселения самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.75.1 УИК РФ. 

В соответствии с этим порядком территориальный орган уголовно-исполнительной системы – УФСИН РФ по Брянской области (

<

...>), не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора суда обязан вручить ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление к месту отбывания наказания. 

Возложить на ФИО1 обязанность получить и исполнить указанное предписание.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО1 в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбывания наказания время следования ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, из расчета один день лишения свободы за один день следования.

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Фокинский районный суд г.Брянска в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Приговор, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе, бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: Г.П. Маковеева